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Risorse finanziarie 

Il presente rapporto integra e completa sotto il profilo finanziario il precedente dal titolo “L’Analisi dei Piani 

di Sviluppo Rurale sulle nuove sfide dell’Health Check”. 

Prende in esame la distribuzione finanziaria delle risorse aggiuntive tra le Regioni e le Province Autonome e 

analizza  le  scelte  regionali  in  termini di  allocazione delle  stesse  tra  le misure del PSR.  Successivamente, 

esamina l’allocazione delle nuove risorse tra le nuove sfide Health Check e Recovery Package: cambiamenti 

climatici,  energie  rinnovabili,  gestione  delle  risorse  idriche,  tutela  della  biodiversità,  ristrutturazione  del 

settore Lattiero‐caseario, innovazione e banda larga. 

Nel quadro della riforma dell’Health Check della PAC le risorse aggiuntive assegnate all’Italia a favore del II° 

pilastro ammontano a 693,772 milioni di € di quota FEASR. 

Pertanto,  tenuto conto del  tasso di partecipazione del FEASR calcolato sulla spesa pubblica pari al 60%  ‐ 

come deciso della Conferenza Stato‐Regioni del 29  luglio 2009 n. 101/CSR –  la dotazione  supplementare 

complessiva  ammonta  a  1.156,286  milioni  di  €  di  spesa  pubblica  suddivisa  tra  quota  FEASR  e  quota 

nazionale (quest’ultima pari a 462,514 milioni di €). 

L’incremento della dotazione  finanziaria  a  favore del  secondo  pilastro può  essere  suddivisa  in base  alla 

fonte di finanziamento, ossia: 

‐ nuove risorse provenienti dalla riforma OCM Vino e modulazione obbligatoria (Decisione 2009/14/CE ) per 

un importo di 228,288 milioni di € di quota FEASR (corrispondente a 380,48 milioni di € di spesa pubblica); 

‐  nuove  risorse  provenienti  dalla  riforma  Health  Check  (Dec.  2009/545/CE)  dovute  all’aumento  della 

modulazione  obbligatoria  (dal  5%  attuale  al  10%  nel  2012)  pari  a  369,4  milioni  di  €  di  FEASR 

(corrispondente a 615,6 milioni di € di spesa pubblica); 

‐ nuove  risorse provenienti dal Piano Europeo di Ripresa Economica  (accordo del Consiglio del 20 marzo 

2009 sul Recovery Package) da destinare principalmente per la diffusione della banda larga nelle aree rurali 

pari a 96,084 milioni di € di quota FEASR (160,14 milioni di € di spesa pubblica). 

 

Pertanto, considerato l’importo originario assegnato ai PSR con Decisione 2006/636/CE pari a 8.292 milioni 

di  €,  la  dotazione  finale  assegnata  all’Italia  in  seguito  alle  risorse  aggiuntive  precedentemente  indicate, 

ammonta a complessivi 8.985,781 milioni di € euro di quota FEASR pari a  17.843,679  milioni di € di spesa 

pubblica. 

Le tabelle seguenti mettono in evidenza le assegnazioni tra le Regioni delle risorse Health Check e Recovery 

Package distinguendo ulteriormente gli importi in base alla fonte di finanziamento: 
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Riparto delle risorse aggiuntive in base alla fonte di finanziamento ‐ FEASR 

REGIONE  OCM Vino 
Modulazione 

Base 
Health Check   Recovery Package  

Totale risorse 
aggiuntive 

Abruzzo  11.172.662  886.499 3.385.099 1.896.740  17.341.000

Bolzano  418.197  303.592 9.216.498 1.597.713  11.536.000

Emilia Romagna  36.380.329  5.126.513 25.817.996 5.009.163  72.334.000

Friuli V.G.  2.601.635  1.204.559 6.601.316 1.331.490  11.739.000

Lazio  9.185.169  2.799.478 13.712.085 3.393.268  29.090.000

Liguria  2.932  250.089 7.740.064 1.284.914  9.278.000

Lombardia  1.221.603  10.294.950 58.862.463 4.781.984  75.161.000

Marche  900.146  2.264.423 11.556.327 2.446.104  17.167.000

Molise  806.472  690.855 5.167.295 1.071.379  7.736.000

Piemonte  1.918.870  6.744.374 36.926.276 4.734.481  50.324.000

Sardegna  606.817  3.196.948 12.851.081 6.994.154  23.649.000

Toscana  718.748  2.980.637 14.189.284 4.327.332  22.216.000

Trento  2.640.907  301.090 4.439.475 1.186.528  8.568.000

Umbria  1.612.130  2.635.488 15.709.982 2.370.399  22.328.000

Valle d'Aosta  3.637  108.286 3.532.259 585.817  4.230.000

Veneto  24.677.112  7.399.437 43.500.940 3.930.511  79.508.000

Totale Competitività  94.867.366  47.187.217 273.208.441 46.941.976  462.205.000

Basilicata   37.458  1.958.988 7.608.884 4.584.670  14.190.000

Calabria   58.542  4.169.056 18.548.387 7.824.015  30.600.000

Campania   1.396.015  4.560.465 19.585.201 10.940.319  36.482.000

Puglia   29.050.648  7.551.802 35.106.370 10.548.180  82.257.000

Sicilia   32.377.971  5.072.473 15.342.717 15.244.840  68.038.000

Totale Convergenza  62.920.634  23.312.783 96.191.559 49.142.024  231.567.000

Totale Italia  157.788.000  70.500.000 369.400.000 96.084.000  693.772.000
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Riparto delle risorse aggiuntive in base alla fonte di finanziamento ‐ Spesa Pubblica 

REGIONE  OCM Vino 
Modulazione 

Base 
Health Check   Recovery Package  

Totale risorse 
aggiuntive 

Abruzzo   18.621.103  1.477.498 5.641.832 3.161.233  28.901.667

Bolzano   696.995  505.987 15.360.831 2.662.855  19.226.667

Emilia Romagna  60.633.882  8.544.188 43.029.993 8.348.604  120.556.667

Friuli V.G.  4.336.059  2.007.599 11.002.193 2.219.149  19.565.000

Lazio   15.308.614  4.665.797 22.853.475 5.655.447  48.483.333

Liguria   4.887  416.816 12.900.107 2.141.524  15.463.333

Lombardia   2.036.005  17.158.250 98.104.105 7.969.974  125.268.333

Marche   1.500.243  3.774.038 19.260.546 4.076.840  28.611.667

Molise   1.344.120  1.151.424 8.612.158 1.785.631  12.893.333

Piemonte   3.198.116  11.240.623 61.543.793 7.890.801  83.873.333

Sardegna   1.011.362  5.328.247 21.418.468 11.656.923  39.415.000

Toscana   1.197.913  4.967.728 23.648.807 7.212.219  37.026.667

Trento   4.401.512  501.817 7.399.125 1.977.546  14.280.000

Umbria   2.686.884  4.392.480 26.183.304 3.950.666  37.213.333

Valle d'Aosta   6.062  180.476 5.887.099 976.362  7.050.000

Veneto   41.128.519  12.332.395 72.501.567 6.550.852  132.513.333

Totale Competitività  158.112.276  78.645.363 455.347.403 78.236.626  770.341.666

Basilicata   62.429  3.264.980 12.681.473 7.641.117  23.650.000

Calabria   97.571  6.948.426 30.913.978 13.040.025  51.000.000

Campania   2.326.692  7.600.775 32.642.001 18.233.865  60.803.333

Puglia   48.417.747  12.586.336 58.510.617 17.580.299  137.095.000

Sicilia   53.963.284  8.454.121 25.571.194 25.408.067  113.396.667

Totale Convergenza  104.867.723  38.854.638 160.319.263 81.903.373  385.945.000

Totale Italia  262.980.000  117.500.000 615.666.667 160.140.000  1.156.286.667

 

Al  fine  di  evitare  un’erronea  interpretazione  dei  risultati  della  ricognizione  occorre  preliminarmente 

precisare  che  l’analisi  finanziaria  riguarda  esclusivamente  le  risorse  derivanti  dall’Health  Check  (615,66 

milioni di €) e dal Recovery Package (160,14 milioni di €), non essendo stato possibile ad oggi  individuare 

l’esatta  ripartizione  a  livello  di misura  delle  risorse  aggiuntive  (380,48 milioni  di  €  di  spesa  pubblica) 

provenienti dalla riforma OCM Vino e modulazione obbligatoria destinate dalle singole Regioni e Province 

Autonome al perseguimento delle nuove  sfide. Di conseguenza,  le  risorse assegnate alle nuove  sfide ma 

non provenienti dall’Health Check non sono state rilevate dalla presente analisi. 

 

La  base  dei  dati  da  cui  prende  inizio  la  ricognizione  sulle modifiche  ai  PSR  notificate  alla  Commissione 

Europea nel quadro dell’Health Check della PAC e del Recovery Package  fa  riferimento alle  informazioni 

inserite nei PSR, così come da tabella 5.3.6 "Elenco dei tipi di operazioni di cui all'art. 16 bis ....." ai sensi del 

Reg. (CE) 1974/06 e successive modifiche.  

Le stesse informazioni sono poi state poste in correlazione finanziaria con quelle riportate all'interno delle 

schede di misura. 
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Nello specifico, relativamente ai fondi Health Check (615,66 milioni di € di spesa pubblica)  il 73,96% delle 

risorse sono state assegnate alle Regioni obiettivo competitività per un importo pari a 455,34 milioni di €, 

mentre il restante 26,04% pari a 160,31 milioni di € sono andate alle Regioni obiettivo convergenza.  

I fondi riguardanti al Recovery Package (160,14 milioni di €) sono stati, invece, così ripartiti: il 48,86% (pari a 

78,23 milioni di €) sono stati assegnati alle Regioni obiettivo competitività e il 51,14% (pari a 81,9 milioni di 

€) alle Regioni obiettivo convergenza. 

 

Occorre evidenziare che  la destinazione dei fondi aggiuntivi assegnati alle Regioni mostra delle differenze 

rispetto ai parametri di riparto condivisi in conferenza Stato‐Regioni. 

Tali differenze derivano dal fatto che  le P.A. di Trento e Bolzano e  la Regione Valle d’Aosta hanno aderito 

all’opzione regolamentare che permette di destinare  i fondi derivanti dal Recovery Package alle sei nuove 

sfide dell’Health Check, mentre le Regioni Sicilia e Toscana hanno destinato minori risorse alla Banda Larga 

di quelle che erano state loro indicate. 

 

Tali  scelte  possono  essere  giustificate  a  condizione  che  la  Regione  si  impegni  a  completare  il  piano 

nazionale di diffusione della banda larga nelle aree rurali con risorse diverse da quelle messe a disposizione 

nel contesto del Recovery Package. 

 

Pertanto, dall’analisi della distribuzione interna dei fondi tra “Health Check” e “Recovery Package” emerge 

che all’Health Check sono state destinate risorse per 643,41 milioni di €, vale a dire il 4,51% in più rispetto a 

quelle previste, mentre al “Recovery Package” sono state assegnate risorse per 132,39 milioni di €, ossia il 

17,32 % di risorse in meno di quelle indicate; di conseguenza, in favore delle nuove sfide dell’Health Check 

sono state assegnate maggiori risorse per complessivi 27,74 milioni di €. 
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Riparto risorse Health Check e Banda Larga nei PSR comunicati alla CE 
 

Spesa Pubblica  Fonte di Finanziamento  Differenze 

REGIONE  Health Check  Banda Larga 
Health 
Check 

Banda 
Larga 

Totale 
complessivo 

HC+BL  

Abruzzo  5.641.832,35  3.161.233,20 ‐ ‐ 8.803.065 
Basilicata  12.681.471,67  7.641.116,67 ‐ ‐ 20.322.590 
Bolzano  18.023.685,00  ‐ 2.662.855 ‐2.662.855 18.023.685 
Calabria  30.913.975,00  13.040.025,00 ‐ ‐ 43.954.003 
Campania  32.642.001,67  18.233.865,00 ‐ ‐ 50.875.867 
Emilia Romagna  43.029.596,67  8.349.000,00 ‐ ‐ 51.378.597 
Friuli V.G.  11.002.193,33  2.219.150,00 ‐ ‐ 13.221.342 
Lazio  22.853.476,17  5.655.447,17 ‐ ‐ 28.508.922 
Liguria  12.899.964,08  2.141.666,67 ‐ ‐ 15.041.630 
Lombardia  98.104.105,00  7.969.973,33 ‐ ‐ 106.074.078 
Marche  19.260.545,00  4.076.840,00 ‐ ‐ 23.337.385 
Molise  8.612.158,33  1.785.631,67 ‐ ‐ 10.397.788 
Piemonte  61.543.793,33  7.890.801,67 ‐ ‐ 69.434.595 
Puglia  58.510.617,32  17.580.299,23 ‐ ‐ 76.090.917 
Sardegna  21.418.468,33  11.656.922,40 ‐ ‐ 33.075.390 
Sicilia  42.650.358,33  8.328.903,33 17.079.163 -17.079.163 50.979.262 
Toscana  28.700.755,00  2.160.271,67 5.051.948 ‐5.051.948 30.861.027 
Trento  9.376.671,67  ‐ 1.977.547 ‐1.977.547 9.376.672 
Umbria  26.183.303,33  3.950.666,67 ‐ ‐ 30.133.970 
Valle d'Aosta  6.863.461,67  ‐ 976.363 ‐976.362 6.863.462 
Veneto  72.501.568,33  6.550.851,67 ‐ ‐ 79.052.420 

Totale complessivo  643.414.001,58  132.392.665,33 27.747.335 -27.747.335 775.806.667 
 
 
 
 

Riparto delle risorse tra gli Assi 

 

L’analisi delle risorse a livello di singolo asse di intervento (Tabella di riparto delle risorse aggiuntive tra gli 

assi  di  intervento)  mostra  che  le  risorse  Health  Check  e  Recovery  Package  sono  state  distribuite  nel 

seguente modo: 

 

Asse 1:   334,61 milioni di € pari al 43,13%;  

 

Asse 2:   278,47 milioni di € pari al 35,90%; 

 

Asse 3:   162,71 milioni di € pari al 20,97%.  
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Riparto delle risorse aggiuntive tra gli assi di intervento ‐ Spesa Pubblica 

Asse 
Obiettivo  Regione 

1  2  3 

Totale complessivo
Health Check e 
Banda Larga 

Abruzzo  ‐ 5.641.832,00 3.161.233,00  8.803.066,00
Bolzano  4.166.667,00 13.857.018,00 ‐  18.023.685,00
Emilia Romagna  23.120.368,00 19.523.867,00 8.734.362,00  51.378.597,00
Friuli Venezia Giulia  7.151.427,00 3.850.767,00 2.219.150,00  13.221.343,00
Lazio  10.155.712,00 8.404.432,00 9.948.780,00  28.508.923,00
Liguria  5.411.631,00 7.488.333,00 2.141.667,00  15.041.631,00
Lombardia  58.862.463,00 39.241.642,00 7.969.973,00  106.074.078,00
Marche  10.000.000,00 4.260.545,00 9.076.840,00  23.337.385,00
Molise  ‐  8.612.158,00 1.785.632,00  10.397.790,00
Piemonte  58.746.628,00 ‐  10.687.967,00  69.434.595,00
Sardegna  21.418.468,00 ‐  11.656.922,00  33.075.391,00
Toscana  16.664.955,00 12.035.800,00 2.160.272,00  30.861.027,00
Trento  9.376.672,00 ‐  ‐  9.376.672,00
Umbria  ‐  26.183.303,00 3.950.667,00  30.133.970,00
Valled'Aosta  ‐  4.063.462,00 2.800.000,00  6.863.462,00

Co
m
pe

tit
iv
ità

 

Veneto  48.428.782,00 21.872.787,00 8.750.852,00  79.052.420,00
Competitività Totale  273.503.772,00 175.035.946,00 85.044.316,00  533.584.034,00

Basilicata  7.978.488,00 3.880.873,00 8.463.227,00  20.322.589,00
Calabria  2.204.000,00 24.000.000,00 17.750.000,00  43.954.000,00
Campania  32.642.002,00 ‐  18.233.865,00  50.875.867,00
Puglia  18.284.568,00 32.912.222,00 24.894.126,00  76.090.917,00

Co
nv
er
ge
nz
a 

Sicilia  ‐  42.650.358,00 8.328.903,00  50.979.262,00
Convergenza Totale  61.109.058,00 103.443.454,00 77.670.122,00  242.222.634,00

Totale ITALIA  334.612.830,00 278.479.400,00 162.714.438,00  775.806.667,00
 

 

Per quanto riguarda l’Asse 1, le Regioni obiettivo competitività assegnano a tale asse il 51,26% delle risorse 

loro destinate  (273,5 milioni di €  su 533,58 milioni di €) mentre  la percentuale  scende  al 25,23 % nelle 

Regioni obiettivo convergenza (61,1 milioni di € su un totale di 242,22 milioni di €). 

 

All’Asse  2  le  Regioni  competitività  hanno  destinato,  invece,  il  32,80%  dei  fondi  (175,03 milioni  di  €  su 

533,58 milioni di €), mentre le Regioni convergenza hanno, in proporzione, distribuito a tale asse maggiori 

risorse pari al 42,71% (103,44 milioni di € su 242,22 milioni di €). 

 

Per  quanto  riguarda,  infine,  l’Asse  3  le  Regioni  obiettivo  competitività  hanno  stanziato  il  15,94 %  delle 

risorse (85,04 milioni di € su 533,58 milioni di €) mentre le Regioni obiettivo convergenza hanno distribuito 

su  tale Asse una quota molto  superiore pari  al 32,07% dei  fondi  a  loro destinati  (77,67 milioni di €    su 

242,22 milioni di €).  
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Riparto risorse tra glia Assi - Italia

 Asse 3
 162.714.438,00 

20,97%
Asse 1

334.612.830,00 
43,13%

Asse 2
 278.479.400,00 

35,90%

 
  

Riparto risorse tra glia Assi - Regioni Competitività

Asse 2
 175.035.946,00 

32,80%

Asse 1
273.503.772,00 

51,26%
 Asse 3

 85.044.316,00 
15,94%

 
  

Riparto risorse tra glia Assi - Regioni Convergenza

 Asse 3
 77.670.122,00 

32,07%

Asse 1
61.109.058,00 

25,23%

Asse 2
 103.443.454,00 

42,71%
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L’analisi a livello regionale mostra che 6 Amministrazioni hanno distribuito i fondi aggiuntivi unicamente tra 

gli Assi 2 e 3 escludendo  l’Asse 1; queste  sono  la Valle d’Aosta,  l’Umbria,  l’Abruzzo,  il Molise,  la P.A. di 

Bolzano e ‐ tra le Regioni obiettivo convergenza ‐ la Regione Sicilia. 

Le  Regioni  Sardegna  e  Campania  hanno,  invece,  concentrato  le  risorse  esclusivamente  sugli Assi  1  e  3, 

escludendo l’Asse 2. Infine, la P.A. di Trento ha scelto di destinare tutte le risorse aggiuntive all’Asse 1. 

 

Ripartizione Risorse HC e BL tra glia Assi
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Riparto delle risorse tra le misure 

 
L’analisi delle risorse Health Check e Recovery Package a livello di misura evidenzia che all’interno dell’Asse 

1 quella che riceve più  fondi aggiuntivi è  la misura 121 “Ammodernamento aziende agricole” con 166,34 

milioni di €; seguono la misura 125 “Infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura 

e della silvicoltura” con 88,15 milioni di € e la misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti 

agricoli e forestali” con 60,51 milioni di €. 

Per quanto riguarda l’Asse 2 la misura 214 “Pagamenti agroambientali” riceve risorse aggiuntive per 172,80 

milioni di  €,  seguono  le misure  226  “Ricostituzione del  potenziale  forestale  e  introduzione di  interventi 

preventivi”  con  46,14 milioni  di  €  e  la misura  221  “Primo  imboschimento  di  terreni  agricoli”  con  26,74 

milioni di €. 

Per quanto riguarda l’Asse 3 è da rilevare che le P.A. di Bolzano e Trento e la Regione Valle d’Aosta hanno 

destinato  le risorse, originariamente assegnate al Recovery Package, alle nuove sfide derivanti dall’Health 

Check (per un importo complessivo di 5,61 milioni di €) come da opzione regolamentare. 

Inoltre,  le Regioni Sicilia e Toscana hanno  stornato parte dei  fondi destinati alla Banda  Larga alla nuove 

sfide dell’Health Check. Nello  specifico  la Regione  Sicilia ha destinato  solamente 8,32   milioni di €    alla 

misura 321 per la Banda Larga dei 25,40  milioni di € previsti, mentre la Regione Toscana dei 7,21 milioni di 

€ previsti per la Banda Larga ha assegnato a questa 2,16 milioni di €.  
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213 214 216 221 222 223 224 226 227
Abruzzo                        ‐              5.641.832,35                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐           5.641.832,35 
Basilicata                        ‐              3.880.873,33                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐           3.880.873,33 
Bolzano                        ‐            13.857.018,33                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐         13.857.018,33 
Calabria                        ‐              3.500.000,00                         ‐         17.500.000,00                       ‐                         ‐                        ‐         3.000.000,00                       ‐         24.000.000,00 
Campania                        ‐                               ‐                           ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐                            ‐   

Emilia Romagna                        ‐            19.523.866,67                         ‐                             ‐                          ‐                          ‐                         ‐                           ‐                         ‐          19.523.866,67 

Friuli Venezia 
Giulia

                       ‐              3.850.766,67                         ‐                             ‐                          ‐                          ‐                         ‐                           ‐                         ‐            3.850.766,67 

Lazio                        ‐              8.404.431,67                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐           8.404.431,67 
Liguria                        ‐                               ‐          5.833.333,33                           ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐        1.655.000,00         7.488.333,33 
Lombardia                        ‐            39.241.641,67                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐         39.241.641,67 
Marche                        ‐              4.260.545,00                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐           4.260.545,00 
Molise                        ‐              8.612.158,33                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐           8.612.158,33 
Piemonte                        ‐                               ‐                           ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐                            ‐   
Puglia                        ‐            29.255.308,65        3.656.913,58                           ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐         32.912.222,23 
Sardegna                        ‐                               ‐                           ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐                            ‐   
Sicilia     10.164.678,33                             ‐                           ‐                             ‐                         ‐                         ‐       3.600.000,00     28.885.680,00                       ‐         42.650.358,33 
Toscana                        ‐              2.777.491,67                         ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐         9.258.308,33                       ‐         12.035.800,00 
Trento                        ‐                               ‐                           ‐                             ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐                            ‐   
Umbria                        ‐            12.849.970,00                         ‐           8.333.333,33                       ‐                         ‐                        ‐         5.000.000,00                       ‐         26.183.303,33 
ValledʹAosta          566.666,67            2.796.795,00           700.000,00                           ‐                         ‐                         ‐                        ‐                          ‐                         ‐           4.063.461,67 
Veneto                        ‐            14.353.736,67           911.400,00            911.400,00     1.898.750,00     1.898.750,00                      ‐                          ‐        1.898.750,00       21.872.786,67 
Totale 
complessivo

    10.731.345,00        172.806.436,00      11.101.646,92       26.744.733,33      1.898.750,00      1.898.750,00      3.600.000,00      46.143.988,33      3.553.750,00      278.479.399,58 

REGIONE
ASSE 2

Totale ASSE 2

Riparto delle risorse aggiuntive per Asse e misura ‐ Spesa Pubblica 

111 121 122 123 124 125
Abruzzo                          ‐                               ‐                         ‐                            ‐                          ‐                            ‐                               ‐   
Basilicata                          ‐              6.013.240,00                       ‐                            ‐         1.965.248,33                          ‐              7.978.488,33 
Bolzano                          ‐              3.000.000,00                       ‐                            ‐                          ‐          1.166.666,67            4.166.666,67 
Calabria                          ‐                               ‐                         ‐                            ‐         2.204.000,00                          ‐              2.204.000,00 
Campania                          ‐              9.792.601,67                       ‐        13.056.800,00       9.792.600,00                          ‐            32.642.001,67 

Emilia Romagna                          ‐               6.936.110,00                        ‐           5.780.091,67                         ‐         10.404.166,67          23.120.368,33 

Friuli Venezia 
Giulia

                         ‐               7.151.426,67                        ‐                             ‐                           ‐                             ‐              7.151.426,67 

Lazio                          ‐              5.252.535,00                       ‐          3.853.076,67                        ‐          1.050.100,00          10.155.711,67 
Liguria                          ‐                               ‐                         ‐          1.244.964,08                        ‐          4.166.666,67            5.411.630,75 
Lombardia                          ‐            39.241.641,67                       ‐                            ‐                          ‐        19.620.821,67          58.862.463,33 
Marche                          ‐              4.000.000,00                       ‐                            ‐                          ‐          6.000.000,00          10.000.000,00 
Molise                          ‐                               ‐                         ‐                            ‐                          ‐                            ‐                               ‐   
Piemonte         2.277.120,00          35.695.400,00                       ‐        18.804.706,67       1.969.401,67                          ‐            58.746.628,33 
Puglia                          ‐            10.970.740,75                       ‐                            ‐                          ‐          7.313.827,17          18.284.567,92 
Sardegna                          ‐              4.283.693,33                       ‐          4.283.693,33                        ‐        12.851.081,67          21.418.468,33 
Sicilia                          ‐                               ‐                         ‐                            ‐                          ‐                            ‐                               ‐   
Toscana                          ‐                               ‐                         ‐          1.851.661,67                        ‐        14.813.293,33          16.664.955,00 
Trento                          ‐                 808.671,67                       ‐                            ‐                          ‐          8.568.000,00            9.376.671,67 
Umbria                          ‐                               ‐                         ‐                            ‐                          ‐                            ‐                               ‐   
ValledʹAosta                          ‐                               ‐                         ‐                            ‐                          ‐                            ‐                               ‐   
Veneto                          ‐            33.200.786,67     3.146.000,00      11.640.200,00          441.795,00                          ‐            48.428.781,67 
Totale 
complessivo

        2.277.120,00         166.346.847,42      3.146.000,00       60.515.194,08      14.169.046,67       88.158.623,83        334.612.830,33 

REGIONE
ASSE 1

Totale  ASSE 1
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311 321 323
Abruzzo                         ‐            3.161.233,20                       ‐            3.161.233,20 
Basilicata          822.110,00          7.641.117,20                       ‐            8.463.227,20 
Bolzano                         ‐                             ‐                         ‐                             ‐   
Calabria       4.709.975,00        13.040.025,00                       ‐          17.750.000,00 
Campania                         ‐          18.233.865,00                       ‐          18.233.865,00 

Emilia Romagna          385.361,67           8.349.000,00                        ‐             8.734.361,67 

Friuli Venezia 
Giulia

                        ‐             2.219.150,00                        ‐             2.219.150,00 

Lazio       1.685.095,00          8.263.685,00                       ‐            9.948.780,00 
Liguria                         ‐            2.141.666,67                       ‐            2.141.666,67 
Lombardia                         ‐            7.969.973,33                       ‐            7.969.973,33 
Marche       5.000.000,00          4.076.840,00                       ‐            9.076.840,00 
Molise                         ‐            1.785.631,67                       ‐            1.785.631,67 
Piemonte                         ‐            7.890.801,67     2.797.165,00        10.687.966,67 
Puglia       7.313.827,17        17.580.299,23                       ‐          24.894.126,40 
Sardegna                         ‐          11.656.922,39                       ‐          11.656.922,39 
Sicilia                         ‐            8.328.903,33                       ‐            8.328.903,33 
Toscana                         ‐            2.160.271,67                       ‐            2.160.271,67 
Trento                         ‐                             ‐                         ‐                             ‐   
Umbria                         ‐            3.950.666,67                       ‐            3.950.666,67 
ValledʹAosta       2.800.000,00                           ‐                         ‐            2.800.000,00 
Veneto       2.200.000,00          6.550.851,67                       ‐            8.750.851,67 
Totale 
complessivo

    24.916.368,83       135.000.903,69      2.797.165,00       162.714.437,52 

REGIONE
ASSE 3

Totale ASSE 3

 
 
 
 

Riparto delle risorse tra le nuove sfide 

 

Al  fine di attribuire  le risorse programmate alle nuove sfide, e considerato che molte Regioni non hanno 

fornito  informazioni  sul  riparto  finanziario  a  livello  di misura  da  destinare  alle  stesse,  l’analisi  è  stata 

elaborata tenendo conto delle seguenti ipotesi di lavoro: 

1) Nel  caso  in  cui una misura  concorra al  raggiungimento di più  sfide,  l’importo  finanziario assegno alla 

misura dalla Regione è stato equamente ripartito tra le nuove sfide. 

Questa ipotesi non è valida per quelle Regioni che hanno chiaramente indicato gli importi per misura e per 

ciascuna sfida, vale a dire: Abruzzo, Molise, Bolzano, Basilicata, Toscana e Calabria. 

Per tali Regioni sono stati inseriti gli importi effettivamente indicati per ciascuna sfida. 

 2)  Le  risorse  aggiuntive  derivanti  dalla  riforma  dell’OCM Vino  e  dalla Modulazione Obbligatoria  (pari  a 

380,48 milioni di € di Spesa Pubblica) che concorrono al raggiungimento delle nuove sfide non sono state 

considerate  nell’elaborazione  dei  report  seguenti.  L’attenzione  è  stata  esclusivamente  concentrata  sulle 

risorse aggiuntive Health Check e Recovery Package. 

Tali  ipotesi  di  lavoro  hanno  così  permesso  di  elaborare  il  riparto  finanziario  per  ciascuna  nuova  sfida  a 

livello di singola misura e Regione come di seguito evidenziato: 
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Riparto delle risorse aggiuntive tra le nuove sfide ‐ Spesa Pubblica 
 

Obiettivo  REGIONE  Banda Larga  Biodiversità 
Cambiamenti 
Climatici 

Energie 
rinnovabili 

Innovazione Lattiero‐caseario  Risorse idriche 
Totale risorse 
Health Check e 

Recovery Package

Abruzzo  3.161.233,20 5.641.832,35 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  8.803.065,55

Bolzano  ‐  6.928.509,17 6.928.509,17 ‐  ‐  3.000.000,00 1.166.666,67 18.023.685,00

Emilia R.  8.349.000,00 4.880.966,67 4.880.966,67 385.361,67 ‐  17.597.168,33 15.285.133,33 51.378.596,67

Friuli V.G.  2.219.150,00 ‐  ‐  ‐  ‐  3.575.713,33 7.426.480,00 13.221.343,33

Lazio  4.131.842,50 4.202.215,83 5.515.349,58 8.414.430,14 ‐  2.597.492,64 3.647.592,64 28.508.923,33

Liguria  2.141.666,67 4.571.666,67 2.916.666,67 2.083.333,33 ‐  622.482,04 2.705.815,38 15.041.630,75

Lombardia  7.969.973,33 39.241.641,67 ‐  ‐  ‐  39.241.641,67 19.620.821,67 106.074.078,33

Marche  4.076.840,00 4.260.545,00 1.333.333,33 6.333.333,33 ‐  ‐  7.333.333,33 23.337.385,00

Molise  1.785.631,67 8.612.158,33 ‐ ‐ ‐  ‐  ‐  10.397.790,00

Piemonte  7.890.801,67 3.366.445,00 25.669.916,39 984.700,83 ‐  6.837.515,56 24.685.215,56 69.434.595,00

Sardegna  11.656.922,39 ‐  ‐  8.567.386,67 ‐  ‐ 12.851.081,67 33.075.390,73

Toscana  2.160.271,67 2.777.491,67 9.258.308,33 ‐ ‐  1.851.661,67 14.813.293,33 30.861.026,67

Trento  ‐  ‐  404.335,83 ‐ ‐  ‐  8.972.335,83 9.376.671,67

Umbria  3.950.666,67 4.283.323,33 13.449.990,00 ‐ ‐  ‐  8.449.990,00 30.133.970,00

Valle d'Aosta  ‐  2.665.064,17 ‐ 2.800.000,00 ‐  ‐  1.398.397,50 6.863.461,67

Co
m
pe

tit
iv
ità

 
 

Veneto  6.550.851,67 1.493.434,00 22.272.974,00 16.644.605,67 ‐  11.298.605,67 20.791.949,00 79.052.420,00

Competitività Totale  66.044.851,43 92.925.293,85 92.630.349,97 46.213.151,64 ‐  86.622.280,90 149.148.105,90 533.584.033,69

%  12,38% 17,42% 17,36% 8,66% ‐  16,23% 27,95% 100,00%

Basilicata  7.641.116,67 2.431.748,75 3.944.850,00 2.826.523,33 491.312,08 491.312,08 2.495.725,42 20.322.588,38

Calabria  13.040.025,00 2.000.000,00 22.000.000,00 4.709.975,00 ‐  ‐  2.204.000,00 43.954.000,00

Campania  18.233.865,00 ‐  7.616.467,22 ‐  ‐  12.512.767,22 12.512.767,22 50.875.866,67

Puglia  17.580.299,23 18.284.567,91 14.627.654,33 7.313.827,17 ‐  10.970.740,75 7.313.827,17 76.090.916,59

Co
nv
er
ge
nz
a 

Sicilia  8.328.903,33 42.650.358,33 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  50.979.261,67

Convergenza Totale  64.824.209,23 65.366.674,99 48.188.971,55 14.850.325,50 491.312,08 23.974.820,06 24.526.319,81 242.222.633,31

%  26,76% 26,99% 19,89% 6,13% 0,20% 9,90% 10,13% 100,00%

Totale complessivo  130.869.060,66 158.291.968,84 140.819.321,52 61.063.477,14 491.312,08 110.597.100,96 173.674.425,71 775.806.667,00

%  16,87% 20,40% 18,15% 7,87% 0,06% 14,26% 22,39% 100,00%

 
 

L’analisi  sulle nuove  sfide a  livello nazionale evidenzia  che  alla priorità  strategica  “gestione delle  risorse 

idriche” sono state assegnate il maggior numero di risorse pari al 22,39% (corrispondente a 173,67 milioni 

di €). 

Segue la sfida sulla tutela della Biodiversità pari al 20,40 % delle risorse aggiuntive (158,29 milioni di € ) e la 

sfida sui Cambiamenti Climatici con il 18,15% (140,81 milioni di € ). 

La “Banda Larga”  riceve  il 16,87% delle  risorse aggiuntive per 130,86 milioni di €,  la sfida sulle   “Energie 

Rinnovabili” ottiene un’assegnazione di risorse pari al 7,87% (61,06 milioni di € ) e  la   ristrutturazione del 

settore Lattiero‐caseario per il 14,20%  (pari a 110,59  milioni di € ). 

Il confronto tra le Regioni obiettivo convergenza e competitività evidenzia che la sfida relativa alla gestione 

delle risorse idriche riceve nelle Regioni competitività il 27,9% delle risorse aggiuntive mentre nelle Regioni 

convergenza tale percentuale scende al 10,13%. 

La sfida relativa alla tutela della Biodiversità riceve nelle Regioni convergenza risorse pari al 26,99%, mentre 

nelle Regioni competitività tale percentuale scende al 17,42%. 
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Infine, nelle Regioni  competitività alla  sfida  sulla  ristrutturazione del  settore Lattiero‐caseario  sono  state 

destinate risorse pari al 10,23% mentre la percentuale scende al 9,90% nelle Regioni convergenza. 

Obiettivo  REGIONE 
Banda 
Larga 

Biodiversità 
Cambiamenti 
Climatici 

Energie 
rinnovabili

Innovazione
Lattiero‐
caseario 

Risorse 
idriche 

Totale risorse 
Health Check e 

Recovery 
Package 

Abruzzo  2,42%  3,56%  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  1,13% 

Bolzano  ‐  4,38%  4,92%  ‐  ‐  2,71%  0,67%  2,32% 

Emilia R.  6,38%  3,08%  3,47%  0,63%  ‐  15,91%  8,80%  6,62% 

Friuli V.G.  1,70%  ‐  ‐  ‐  ‐  3,23%  4,28%  1,70% 

Lazio  3,16%  2,65%  3,92%  13,78%  ‐  2,35%  2,10%  3,67% 

Liguria  1,64%  2,89%  2,07%  3,41%  ‐  0,56%  1,56%  1,94% 

Lombardia  6,09%  24,79%  ‐  ‐  ‐  35,48%  11,30%  13,67% 

Marche  3,12%  2,69%  0,95%  10,37%  ‐  ‐  4,22%  3,01% 

Molise  1,36%  5,44%  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  1,34% 

Piemonte  6,03%  2,13%  18,23%  1,61%  ‐  6,18%  14,21%  8,95% 

Sardegna  8,91%  ‐  ‐  14,03%  ‐  ‐  7,40%  4,26% 

Toscana  1,65%  1,75%  6,57%  ‐  ‐  1,67%  8,53%  3,98% 

Trento  ‐  ‐  0,29%  ‐  ‐  ‐  5,17%  1,21% 

Umbria  3,02%  2,71%  9,55%  ‐  ‐  ‐  4,87%  3,88% 

Valle d'Aosta  ‐  1,68%  ‐  4,59%  ‐  ‐  0,81%  0,88% 

Co
m
pe

tit
iv
ità

 
 

Veneto  5,01%  0,94%  15,82%  27,26%  ‐  10,22%  11,97%  10,19% 

Competitività Totale  50,47%  58,70%  65,78%  75,68%  ‐  78,32%  85,88%  68,78% 

Basilicata  5,84%  1,54%  2,80%  4,63%  100,00%  0,44%  1,44%  2,62% 

Calabria  9,96%  1,26%  15,62%  7,71%  ‐  ‐  1,27%  5,67% 

Campania  13,93%  ‐  5,41%  ‐  ‐  11,31%  7,20%  6,56% 

Puglia  13,43%  11,55%  10,39%  11,98%  ‐  9,92%  4,21%  9,81% 

Co
nv
er
ge
nz
a 

  Sicilia  6,36%  26,94%  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  6,57% 

Convergenza Totale  49,53%  41,30%  34,22%  24,32%  100,00%  21,68%  14,12%  31,22% 

Totale complessivo  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00%  100,00% 

 

L’esame della distribuzione delle risorse a livello regionale, come mostrato nella tabella precedente, rileva 

quanto segue. 

Le Regioni che hanno destinato maggiori risorse alla sfida sulla tutela della biodiversità (158,29 milioni di €) 

sono la Sicilia con 42,65 milioni di € (26,94%), la Lombardia con 39,24 milioni di € (24,79%) e la Puglia con 

18,28 milioni di € (11,55%). 

Per quanto riguarda  i Cambiamenti Climatici  (140,81 milioni di €),  la Regione Piemonte ha  il 18,23% delle 

risorse (25,66 milioni di €), seguono  la Regione Veneto e  la Regione Calabria con circa  il 15% delle risorse 

(pari a 22 milioni di €) e la Puglia con il 10,39% (14,62 milioni di €). 

Per quanto riguarda le Energie Rinnovabili, le Regioni che hanno destinato maggiori risorse a tale sfida sono 

il Veneto con il 27,26% delle risorse (pari a 16,64 milioni di €), la Sardegna con 14,04% (8,56 milioni di €) e il 

Lazio con il 13,78% (8,41 milioni di €). 

Per quanto riguarda la ristrutturazione del settore Lattiero‐caseario la Lombardia ha il  35,48% delle risorse 

(39,24 milioni di €), seguono  l’Emilia Romagna con  il 15,91% (17,59 milioni di €),  la Campania con 11,97% 

(12,51 milioni di €), il Veneto con 10,22% (11,29 milioni di €), la Puglia 9,92%   (10,97 milioni di €). 

Le risorse per la sfida sulla tutela delle Risorse Idriche (173,67 milioni di €) si distribuiscono principalmente 

tra le seguenti Regioni: il Piemonte con il 14,21% (24,60 milioni di €), il Veneto con 11,97% ( 20,79 milioni di 
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€),  la  Lombardia  con 11,30%  (19,62 milioni di €)  ,  l’Emilia Romagna  con 8,80%  (15,28 milioni di €) e    la 

Toscana con 8,53% (14,81 milioni di € ). 

Le  risorse Recovery Package destinate alla diffusione della Banda Larga nelle aree  rurali si distribuiscono 

principalmente nelle Regioni convergenza con  la Campania che ha  il 13,93% delle risorse nazionali (pari a 

18,23 milioni di €),  seguono  la Puglia con  il 13,43%  (17,58 milioni di €) e  la Calabria con  il 9,96%  (13,04 

milioni di €). 

Tra le Regioni obiettivo competitività troviamo la Sardegna con 8,91% delle risorse pari a 11,65 milioni di € 

e la Regione Emilia Romagna con il 6,38% (8,34 milioni di €). 

 

La distribuzione percentuale delle risorse aggiuntive assegnate dalla singola Regione alle sei nuove sfide è 

rilevata dalla tabella e dall’istogramma mostrati qui di seguito: 

 

Obiettivo  REGIONE 
Banda 
Larga 

Biodiversità 
Cambiamenti 
Climatici 

Energie 
rinnovabili

Innovazione
Lattiero‐
caseario 

Risorse 
idriche 

Totale risorse 
Health Check e 

Recovery 
Package 

Abruzzo  35,91%  64,09%  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  100,00% 

Bolzano  ‐  38,44%  38,44%  ‐  ‐  16,64%  6,47%  100,00% 
Emilia 
Romagna 

16,25%  9,50%  9,50%  0,75%  ‐  34,25%  29,75%  100,00% 

Friuli Venezia 
Giulia 

16,78%  ‐  ‐  ‐  ‐  27,05%  56,17%  100,00% 

Lazio  14,49%  14,74%  19,35%  29,52%  ‐  9,11%  12,79%  100,00% 

Liguria  14,24%  30,39%  19,39%  13,85%  ‐  4,14%  17,99%  100,00% 

Lombardia  7,51%  36,99%  ‐  ‐  ‐  36,99%  18,50%  100,00% 

Marche  17,47%  18,26%  5,71%  27,14%  ‐  ‐  31,42%  100,00% 

Molise  17,17%  82,83%  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  100,00% 

Piemonte  11,36%  4,85%  36,97%  1,42%  ‐  9,85%  35,55%  100,00% 

Sardegna  35,24%  ‐  ‐  25,90%  ‐  ‐  38,85%  100,00% 

Toscana  7,00%  9,00%  30,00%  ‐  ‐  6,00%  48,00%  100,00% 

Trento  ‐  ‐  4,31%  ‐  ‐  ‐  95,69%  100,00% 

Umbria  13,11%  14,21%  44,63%  ‐  ‐  ‐  28,04%  100,00% 

Valle d'Aosta  ‐  38,83%  ‐  40,80%  ‐  ‐  20,37%  100,00% 

Co
m
pe

tit
iv
ità

 
 

Veneto  8,29%  1,89%  28,17%  21,06%  ‐  14,29%  26,30%  100,00% 

Competitività Totale  12,38%  17,42%  17,36%  8,66%  ‐  16,23%  27,95%  100,00% 

Basilicata  37,60%  11,97%  19,41%  13,91%  2,42%  2,42%  12,28%  100,00% 

Calabria  29,67%  4,55%  50,05%  10,72%  ‐  ‐  5,01%  100,00% 

Campania  35,84%  ‐  14,97%  ‐  ‐  24,59%  24,59%  100,00% 

Puglia  23,10%  24,03%  19,22%  9,61%  ‐  14,42%  9,61%  100,00% 

Co
nv
er
ge
nz
a 

  Sicilia  16,34%  83,66%  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  100,00% 

Convergenza Totale  26,76%  26,99%  19,89%  6,13%  0,20%  9,90%  10,13%  100,00% 

Totale complessivo  16,87%  20,40%  18,15%  7,87%  0,06%  14,26%  22,39%  100,00% 
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Riparto Risorse HC e BL tra le nuove Sfide 
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L’analisi della distribuzione delle risorse tra  le nuove sfide a  livello di Assi e misure, come evidenziato nei 

grafici che seguono, mostra che all’interno dell’Asse 1 il 43,51% delle risorse è destinato alla sfida gestione 

delle  Risorse  Idriche  e  il  31,59%  alla  ristrutturazione  del  settore  Lattiero‐caseario;  segue  la  sfida  sui 

Cambiamenti Climatici con il 14,84% delle risorse aggiuntive. 

Nell’Asse 2  la  sfida  sulla Biodiversità ha  il 55,42% delle  risorse mentre quella  sui Cambiamenti Climatici 

riceve il 32,74% e le Risorse Idriche il 10,08%. 

Nell’Asse  3  il  18%  dei  fondi  aggiuntivi  va  alle  Energie  Rinnovabili  e  l’1,72%  alla  sfida  sulla  tutela  della 

Biodiversità.  

Riparto risorse tra le nuove sfide 

Cambiamenti Climatici 
 140.819.321,50 

18,15%

 Banda Larga 
130.869.060,70 

16,87%

 Biodiversità 
158.291.968,80 

20,40%

 Lattiero-caseario 
 110.597.101,00 

14,26%

 Risorse idriche 
 173.674.425,70 

22,39%

Energie rinnovabili 
 61.063.477,10 

7,87%

 Innovazione 
 491.312,10 

0,06%

 
 

Riparto risorse tra le nuove sfide - Asse 1 

 Cambiamenti Climatici 
 49.640.205,50 

14,84%
 Biodiversità 
 1.148.951,10 

0,34%

Lattiero-caseario 
 105.716.134,30 

31,59%

 Risorse idriche 
 145.600.961,50 

43,51%

Energie rinnovabili 
 32.015.265,80 

9,57%

Innovazione 
 491.312,10 

0,15%
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Riparto risorse tra le nuove sfide - Asse 2 

 Risorse idriche 
 28.073.464,20 

10,08%

 Lattiero-caseario 
 4.880.966,70 

1,75%

 Biodiversità 
154.345.852,80 
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 Cambiamenti Climatici 
 91.179.116,00 

32,74%

 
 
 

Riparto risorse tra le nuove sfide - Asse 3 
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Riparto delle nuove risorse tra gli Assi e le Misure ‐ Spesa Pubblica 
 
Asse  Misura  Banda Larga  Biodiversità  Cambiamenti 

Climatici 
Energie 

rinnovabili 
Innovazione Lattiero‐caseario  Risorse idriche

111  ‐  569.280,00 569.280,00 ‐  ‐  569.280,00 569.280,00

121  ‐  ‐  34.467.313,50 17.234.770,40 ‐  76.601.736,70 38.043.026,80

122  ‐  ‐  ‐ 3.146.000,00 ‐  ‐  ‐ 

123  ‐  ‐  13.530.552,20 8.478.102,20 ‐  23.069.146,50 15.437.393,20

124  ‐  579.671,10 1.073.059,80 1.073.059,80 491.312,10 5.475.971,10 5.475.971,10

1 

125  ‐  ‐  ‐  2.083.333,30 ‐ ‐ 86.075.290,50

Totale Asse 1  ‐  1.148.951,10 49.640.205,50 32.015.265,80 491.312,10 105.716.134,30 145.600.961,50

213  ‐  10.731.345,00 ‐ ‐  ‐  ‐  ‐ 

214  ‐  100.795.172,50 45.539.974,30 ‐  ‐  4.880.966,70 21.590.322,50

216  ‐  7.729.280,30 2.916.666,70 ‐  ‐  ‐  455.700,00

221  ‐  ‐  21.666.666,70 ‐  ‐  ‐  5.078.066,70

222  ‐  ‐  1.898.750,00 ‐  ‐  ‐  ‐ 

223  ‐  ‐  949.375,00 ‐  ‐  ‐  949.375,00

224  ‐  3.600.000,00 ‐ ‐  ‐  ‐  ‐ 

226  ‐  28.885.680,00 17.258.308,30 ‐  ‐  ‐  ‐ 

2 

227  ‐  2.604.375,00 949.375,00 ‐  ‐  ‐  ‐ 

Totale Asse 2  ‐  154.345.852,80 91.179.116,00 ‐  ‐  4.880.966,70 28.073.464,20

311  ‐  ‐  ‐  24.916.368,80 ‐  ‐  ‐ 

321  130.869.060,70 ‐  ‐  4.131.842,50 ‐  ‐  ‐ 

3 

323  ‐  2.797.165,00 ‐  ‐  ‐  ‐  ‐ 

Totale Asse 3  130.869.060,70 2.797.165,00 ‐  29.048.211,30 ‐  ‐  ‐ 

Totale  130.869.060,70 158.291.968,80 140.819.321,50 61.063.477,10 491.312,10 110.597.101,00 173.674.425,70

 
Asse  Misura  Banda Larga  Biodiversità  Cambiamenti 

Climatici 
Energie 

rinnovabili 
Innovazione Lattiero‐caseario  Risorse idriche

111  ‐  0,36%  0,40% ‐ ‐ 0,51%  0,33%
121  ‐  ‐  24,48% 28,22% ‐ 69,26%  21,90%
122  ‐  ‐  ‐ 5,15% ‐ ‐  ‐
123  ‐  ‐  9,61% 13,88% ‐ 20,86%  8,89%
124  ‐  0,37%  0,76% 1,76% 100,00% 4,95%  3,15%

1 

125  ‐  ‐  ‐ 3,41% ‐ ‐  49,56%
Totale Asse 1  ‐  0,73%  35,25% 52,43% 100,00% 95,59%  83,84%

213  ‐  6,78%  ‐ ‐ ‐ ‐  ‐
214  ‐  63,68%  32,34% ‐ ‐ 4,41%  12,43%
216  ‐  4,88%  2,07% ‐ ‐ ‐  0,26%
221  ‐  ‐  15,39% ‐ ‐ ‐  2,92%
222  ‐  ‐  1,35% ‐ ‐ ‐  ‐
223  ‐  ‐  0,67% ‐ ‐ ‐  0,55%
224  ‐  2,27%  ‐ ‐ ‐ ‐  ‐
226  ‐  18,25%  12,26% ‐ ‐ ‐  ‐

2 

227  ‐  1,65%  0,67% ‐ ‐ ‐  ‐
Totale Asse 2  ‐  97,51%  64,75% ‐ ‐ 4,41%  16,16%

311  ‐  ‐  ‐ 40,80% ‐ ‐  ‐
321  100,00%  ‐  ‐ 6,77% ‐ ‐  ‐

3 

323  ‐  1,77%  ‐ ‐ ‐ ‐  ‐
Totale Asse 3  100,00%  1,77%  ‐ 47,57% ‐ ‐  ‐

Totale  100,00%  100,00%  100,00% 100,00% 100,00% 100,00%  100,00%
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Asse  Misura 
Banda 
Larga 

Biodiversità 
Cambiamenti 
Climatici 

Energie 
rinnovabili 

Innovazione
Lattiero‐
caseario 

Risorse 
idriche 

Totale misura

111  ‐  25,00%  25,00% ‐ ‐ 25,00%  25,00%  100,00%
121  ‐  ‐  20,72% 10,36% ‐ 46,05%  22,87%  100,00%
122  ‐  ‐  ‐ 100,00% ‐ ‐ ‐  100,00%
123  ‐  ‐  22,36% 14,01% ‐ 38,12%  25,51%  100,00%
124  ‐  4,09%  7,57% 7,57% 3,47% 38,65%  38,65%  100,00%

1 

125  ‐  ‐  ‐ 2,36% ‐ ‐ 97,64%  100,00%
Totale Asse 1  0,00%  0,34%  14,84% 9,57% 0,15% 31,59%  43,51%  100,00%

213  ‐  100,00%  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  100,00%
214  ‐  58,33%  26,35% ‐ ‐ 2,82%  12,49%  100,00%
216  ‐  69,62%  26,27% ‐ ‐ ‐ 4,10%  100,00%
221  ‐  ‐  81,01% ‐ ‐ ‐ 18,99%  100,00%
222  ‐  ‐  100,00% ‐ ‐ ‐ ‐  100,00%
223  ‐  ‐  50,00% ‐ ‐ ‐ 50,00%  100,00%
224  ‐  100,00%  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  100,00%
226  ‐  62,60%  37,40% ‐ ‐ ‐ ‐  100,00%

2 

227  ‐  73,29%  26,71% ‐ ‐ ‐ ‐  100,00%
Totale Asse 2  0,00%  55,42%  32,74% ‐ ‐ 1,75%  10,08%  100,00%

311  ‐  ‐  ‐ 100,00% ‐ ‐ ‐  100,00%
321  96,94%  ‐  ‐ 3,06% ‐ ‐ ‐  100,00%3 
323  ‐  100,00%  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  100,00%

Totale Asse 3  80,43%  1,72%  ‐ 17,85% ‐ ‐ ‐  100,00%
Totale  16,87%  20,40%  18,15% 7,87% 0,06% 14,26%  22,39%  100,00%

 
 

Dall’esame della ripartizione delle risorse aggiuntive tra le nuove sfide a livello di misura emerge quanto 

segue: 

Asse 1 

 

 

 

Pertanto, le risorse aggiuntive assegnate all’Asse 1 (334,61 milioni di €) contribuiscono per il 43,51% al 

raggiungimento della sfida sulla gestione delle risorse idriche (pari a 145,60 milioni di €); seguono la sfida 

La misura 121 “Ammodernamento aziende agricole” concorre per 76,60 milioni di € al raggiungimento della 

sfida sulla ristrutturazione del settore Lattiero‐caseario (46,05%), per 38,04 milioni di € alla sfida sulle 

Risorse idriche, per 34,46 milioni di € (20,72%) al  conseguimento della sfida sui Cambiamenti Climatici ed, 

infine, per 17,23 milioni di € (10,36%) alla sfida sulle Energie Rinnovabili. 

La misura 125 “Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” 

concorre in modo pressoché esclusivo al raggiungimento della sfida sulla gestione sostenibile delle risorse 

idriche con una dotazione finanziaria pari a 86,07 milioni di € (97,64%). 

La misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” concorre con 23,06 

milioni di € (38,12%) al raggiungimento della sfida sulla ristrutturazione del settore Lattiero‐caseario; con 

13,53 milioni di € (22,36%) alla sfida sui Cambiamenti Climatici e con 15,43 milioni di € (25,51%) alla sfida 

sulle Risorse Idriche.  
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per la ristrutturazione del settore Lattiero‐caseario con il 31,59% delle risorse (pari a 105,71 milioni di €) e 

la sfida sui Cambiamenti Climatici con il 14,84% (pari a 49,64 milioni di €). Infine, l’Asse 1 concorre al 

perseguimento della sfida sulle energie rinnovabili con il 9,57% delle risorse (pari a 32,01 milioni di € ). 

 

Asse 2 

 

 

 

Pertanto, l’Asse 2 con il 55,42% delle risorse aggiuntive ad esso assegnate (pari a 278,47 milioni di €) 

concorre al raggiungimento della sfida sulla tutela della biodiversità (154,34 milioni di €), cui segue la sfida 

sui cambiamenti climatici con il 32,74% delle risorse (91,17 milioni di € ) e la sfida sulla gestione delle 

risorse idriche con il 10,08% ( 28,07 milioni di €). 

 

Asse 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La misura 214 “Pagamenti agroambientali”  contribuisce con 100,79 milioni di € (58,33%) al raggiungimento 

della sfida sulla tutela della biodiversità, alla quale seguono la sfida sui cambiamenti climatici con 45,53 

milioni di € (26,35%) e la sfida sulla gestione delle risorse idriche con 21,59 milioni di € (12,49%). 

La misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e introduzione di interventi preventivi” concorre con 

28,88 milioni di € (62,60%) alla sfida sulla tutela della biodiversità e con 17,25 milioni di € (37,40%) al 

raggiungimento della sfida sui cambiamenti climatici. 

La misura 221 “Primo imboschimento di terreni agricoli”  concorre in modo pressoché esclusivo al 

raggiungimento della sfida sui cambiamenti climatici con 21,66 milioni di € (81,01%) 

La misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale” riceve una dotazione aggiuntiva 

destinata alla Banda Larga per 130,86 milioni di €. 

La misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” concorre con 24,91 milioni di € al conseguimento 

della sfida sulle Energie Rinnovabili. 
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BIODIVERSITÀ 

La sfida viene conseguita principalmente attraverso la misura 214 “Pagamenti agroambientali” con 100,79 

milioni di € (63,68%), la misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale” con 28,88 milioni di € (18,25%) 

e la misura 213 “Indennità Natura 2000” con 10,73 milioni di € (6,78%). 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 

La sfida viene attuata attraverso le seguenti misure: 

• misura 214 “Pagamenti agroambientali” con  45,53 milioni di € (32,34%); 

• misura 121 “Ammodernamento aziende agricole” con 34,46 milioni di € (24,48%); 

• misura 221  “Primo imboschimento di terreni agricoli”con 21,66 milioni di € (15,39%); 

• misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e introduzione di interventi preventivi” con 

17,25 milioni di € (12,26%); 

• misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” con 13,53 milioni di 

€ (9,61%). 

ENERGIE RINNOVABILI 

La sfida è conseguita principalmente attraverso la misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” con 

24,91 milioni di €  (pari al 40,80% delle risorse attribuite a tale sfida), la misura 121  “Ammodernamento 

aziende agricole” con 17,23 milioni di € (28,22%), e con la misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto 

dei prodotti agricoli e forestali”  con 8,47 milioni di € (13,88%). 

RISTRUTTURAZIONE DEL SETTORE LATTIERO‐CASEARIO 

La sfida viene conseguita tramite l’attribuzione di risorse aggiuntive destinate principalmente alla misura 

121 “Ammodernamento aziende agricole” con 76,60 milioni di € (69,26%) e la misura 123 “Accrescimento 

del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” con 23,06 milioni di € (pari al 20,86% delle risorse 

destinate a tale sfida). 

GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

Al raggiungimento di tale sfida contribuiscono principalmente le seguenti misure: 

• misura 125 “Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” con 86,07 milioni di € (49,56%); 

• misura 121  “Ammodernamento aziende agricole” con 38,04 milioni di € (21,90%); 

• misura 214 “Pagamenti agroambientali” con 21,59 milioni di € (12,43%); 

• misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” con 15,43 milioni di 

€ ( 8,89%). 

Scheda riassuntiva 
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